广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

46

2022 年 1 月 14 日，公司董事会十届十九次会议审议通过了《关于向子公司提供财务

资助的议案》，同意公司以自有资金向全资子公司花园酒店提供不超过人民币 17,000 万

元的财务资助，向全资子公司中国大酒店提供不超过人民币 30,000 万元的财务资助，向

全资子公司岭南酒店提供不超过 3,000 万元的财务资助，向控股子公司广之旅提供不超过

人民币 20,000 万元的财务资助。上述财务资助在额度范围内可循环使用，其中，向花园

酒店、中国大酒店及岭南酒店提供财务资助的期限为自 2022 年 1 月 17 日起至 2023 年 1

月 16 日，鉴于花园酒店、中国大酒店、岭南酒店均为公司的全资子公司，上述财务资助

不收取资金使用费；向广之旅提供财务资助的期限为自 2022 年 3 月 10 日起至 2023 年 3

月 9 日，并按照实际发生借款金额收取资金使用费，资金使用费以签订《财务资助协议》

的前 1 个工作日全国银行间同业拆借中心公布的 1 年期贷款市场报价利率（LPR）为基准

利率，按基准利率下调 15 个基本点收取。具体情况详见 2022 年 1 月 15 日在巨潮资讯网

上披露的《关于向子公司提供财务资助的公告》（2022-005 号）。

2021 年 10 月 28 日，公司收到控股股东岭南集团《关于岭南集团与广州商控联合重组

为岭南商旅集团的告知函》，来函表示广州市人民政府国有资产监督管理委员会（以下简

称“广州市国资委”）为有效整合广州市属商旅产业资源，拟对广州商贸投资控股集团有

限公司（以下简称“广州商控”）和岭南集团实施联合重组，改组设立广州岭南商旅投资

集团有限公司（暂定名，最终以市场监督管理部门核定为准）。2021 年 12 月 28 日，公司

收到控股股东岭南集团转来的广州市国资委《关于将广州岭南国际企业集团有限公司 90%

国有股权无偿划转至广州商贸投资控股集团有限公司的通知》（穗国资产权〔2021〕19

号）。据此，公司于 2021 年 12 月 30 日披露了《关于公司控股股东国有股权无偿划转的

提示性公告》（2021-072 号）及《广州岭南集团控股股份有限公司收购报告书摘要》，并

于 2022 年 1 月 6 日披露了《广州岭南集团控股股份有限公司收购报告书》及相关财务顾

问报告与法律意见书。2022 年 4 月 11 日，公司收到广州商控转来国家市场监督管理总局

出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审查决定〔2022〕

213 号），公司本次国有股权无偿划转事项已通过国家市场监督管理总局的经营者集中反

垄断审查。具体情况详见 2022 年 4 月 12 日在巨潮资讯网上披露的《关于控股股东国有股

权无偿划转的进展公告》（2022-032 号）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

47

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 68,476 0.01%   58,500 58,500 126,976 0.02%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 68,476 0.01%   58,500 58,500 126,976 0.02%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 68,476 0.01%   58,500 58,500 126,976 0.02%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 670,140,121 99.99%   -58,500 -58,500 670,081,621 99.98%

1、人民币普通股 670,140,121 99.99%   -58,500 -58,500 670,081,621 99.98%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 670,208,597 100.00%   0 0 670,208,597 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2022 年 5 月 27 日出具《证券过户登

记确认书》，岭南控股第一期员工持股计划第一批次非交易过户完成登记，其中涉及 133

名员工持股计划持有人，非交易过户股份数量合计 4,278,028 股。公司副总经理唐昕作为

岭南控股第一期员工持股计划持有人于 2022 年 5 月 27 日完成本次非交易过户。完成本次

非交易过户后其直接持有公司股票 78,000 股，根据相关规定，其所持有我公司股票中的

58,500 股转为有限售条件的股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

48

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限

售股数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售

[…]

等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。人口统计假设方面考虑死亡率、职工的离职率。财务假设方面，本

报告主要考虑折现率。

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

116

   1）死亡率

   使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)

   2）离职率

   对离职率的假设，我们采用公司提供的离职率的近三年均值与行业平均离职率进行加权计算得到。其中 20-30 岁的

职工离职率取 19.75%；31-40 岁的职工离职率取 12.36%；41-50 岁的职工离职率取 15.31%；51-60 岁的职工离职率取

11.353%。

   3）利率

   在职职工平均设定受益计划义务期限为 28 年。公司使用精算时对应期限为 28 年的国债和市场上的公司债的收益率

平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为 4.5%。

② 敏感性分析结果说明

   1）死亡率敏感性分析结果

   当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减少。当死亡率下

降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升 5%，即变为原来的 1.05 倍时，公司本期末设

定受益计划义务现值将下降 1.4078%，死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期

末设定受益计划义务现值将上升 1.4714%，死亡率对负债的影响较大。

   2) 离职率敏感性分析结果

   当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。因为离职的这部

分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离职率上升 5%，即变为原来的

1.05 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 0.1212%。离职率的改变对负债的影响较小。当离职率下降 5%，即

变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升 0.1224%。离职率的改变对负债的影响较小。

   3）利率敏感性分析结果

   当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的总负债额上升。

当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司期末总负债下降了 1.8585%。这是因为，利率越高，累积到员工退休

时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到 4.3% 时，相对于基准水平，公司期末总负债上升了 1.9173%，利率

的变动对负债的影响较大。

30、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未出资款 596,807.95 596,807.95 未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容有限公司的未出资款

合计 596,807.95 596,807.95

31、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,141,666.78  562,500.00 1,579,166.78

合计 2,141,666.78  562,500.00 1,579,166.78

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

117

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额

本期新

增补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其

他收益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其他变

动
期末余额

与资产相

关/与收益

相关

智慧旅游服

务行业平台

及行业标准

化建设

541,666.90   162,499.98   379,166.92
与资产相

关

“易起行”

泛旅游电子

商务平台研

发与产业化

项目

1,599,999.8

8
  400,000.02   1,199,999.86

与资产相

关

32、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

33、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,114,426,547.21   1,114,426,547.21

其他资本公积 101,200,969.85   101,200,969.85

合计 1,215,627,517.06   1,215,627,517.06

34、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税前

发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计入

其他综合收益

当期转入留存

收益

减：所得税费

用

税后归属于母公

司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

54,376,017.12 -2,690,819.68   -672,704.92 -2,018,114.76  52,357,902.36

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

6,103,214.00   6,103,214.00

其他权益

工具投资公允

价值变动

48,272,803.12 -2,690,819.68   -672,704.92 -2,018,114.76  46,254,688.36

二、将重分类 -130,163.93 197,541.31   178,676.12 18,865.19 48,512.19

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

118

进损益的其他

综合收益

外币财务

报表折算差额
-130,163.93 197,541.31   178,676.12 18,865.19 48,512.19

其他综合收益

合计
54,245,853.19 -2,493,278.37   -672,704.92 -1,839,438.64 18,865.19 52,406,414.55

35、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 214,427,192.39   214,427,192.39

合计 214,427,192.39   214,427,192.39

36、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 70,090,964.03 198,386,649.23

调整后期初未分配利润 70,090,964.03 198,386,649.23

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
-99,928,958.83 -127,798,647.90

减：提取法定盈余公积  497,037.30

期末未分配利润 -29,837,994.80 70,090,964.03

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

37、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 371,424,338.69 321,790,294.50 730,746,781.56 611,047,361.87

其他业务 2,790,065.60 659,487.19 3,096,020.17 148,184.85

合计 374,214,404.29 322,449,781.69 733,842,801.73 611,195,546.72

收入相关信息：

单位：元

合同分类
分部

1

分部

2
旅行社运营 酒店经营 酒店管理 汽车服务 合计

商品类型

其中：

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

119

旅行社运营   87,107,958.07   87,107,958.07

酒店经营   221,763,496.35   221,763,496.35

酒店管理   56,475,431.13  56,475,431.13

汽车服务   8,867,518.74 8,867,518.74

按经营地区

分类

 其中：

广东省内   61,271,264.85 221,763,496.35 52,751,616.73 8,867,518.74 344,653,896.67

广东省外   25,065,049.73  3,723,814.40  28,788,864.13

港澳台地区   771,643.49   771,643.49

市场或客户

类型

 其中：

合同类型

 其中：

按商品转让

的时间分类

 其中：

按合同期限

分类

 其中：

按销售渠道

分类

 其中：

合计   87,107,958.07 221,763,496.35 56,475,431.13 8,867,518.74 374,214,404.29

与履约义务相关的信息： 本期无与履约义务相关的信息。

与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息：本报告期末已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的履约义务所对应

的收入金额为 0.00 元。

38、税金及附加

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 367,591.72 466,897.26

教育费附加 187,427.29 198,197.33

房产税 13,892,078.47 11,360,379.87

土地使用税 744,446.58 622,145.13

车船使用税 63,724.29 72,082.50

印花税 108,069.88 180,121.80

地方教育费附加 93,566.72 130,671.47

合计 15,456,904.95 13,030,495.36

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

120

39、销售费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 39,850,310.93 71,215,417.59

能源及物耗费用 1,185,635.45 209,260.94

促销费用 54,743.16 268,800.13

折旧费 3,575,579.28 3,994,712.23

租赁费 6,686,591.97 8,777,002.89

修理费及长期待摊费用摊销 1,006,679.48 1,856,558.21

保险费 666,933.43 566,912.86

广告宣传费 4,384,920.33 2,502,572.07

其他 7,849,832.20 15,608,928.37

合计 65,261,226.23 105,000,165.29

40、管理费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 83,130,940.32 79,328,061.17

折旧费 8,162,122.92 8,575,508.38

修理费及长期待摊费用摊销 14,533,046.65 10,151,466.31

租赁费 917,497.23 3,111,119.63

其他 23,208,598.22 26,784,553.51

合计 129,952,205.34 127,950,709.00

41、研发费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 4,871,733.82 4,268,511.30

合计 4,871,733.82 4,268,511.30

42、财务费用

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 189,359.93 215,206.48

减：利息收入 14,429,859.48 17,792,906.09

汇兑损益 -449,576.09 100,892.88

金融机构手续费 1,020,048.45 1,738,451.10

未确认融资费用 2,293,220.78 2,932,337.74

合计 -11,376,806.41 -12,806,017.89

43、其他收益

单位：元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 42,706,270.05 8,693,714.97

进项税加计抵减额 742,596.34 572,485.72

增值税减免 39,050.36 2,031,513.26

代扣个人所得税手续费 82,574.28 68,908.31

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

121

44、投资收益

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -17,400.24 -144.00

交易性金融资产在持有期间的投资收益 18,962.20 17,674.20

处置交易性金融资产取得的投资收益  2,911.38

其他权益工具投资在持有期间取得的股利收入 3,343,139.59 407,699.95

合计 3,344,701.55 428,141.53

45、公允价值变动收益

单位：元

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 -94,755.68 -230,958.00

合计 -94,755.68 -230,958.00

46、信用减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

其他应收款坏账损失 -232,398.73 -147,789.48

应收账款坏账损失 -548,374.36 1,066,713.08

合计 -780,773.09 918,923.60

47、资产减值损失

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

一、存货跌价损失及合同履约成本减值损失 20,997.25

合计 20,997.25

48、资产处置收益

单位：元

资产处置收益的来源 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得 101,376.57 1,975,826.75

非流动资产处置损失 -215,674.43 -1,207,066.56

49、营业外收入

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

废旧物资处置 75,174.37 204,425.81 75,174.37

其他 508,440.54 566,800.63 508,440.54

合计 583,614.91 771,226.44 583,614.91

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

122

50、营业外支出

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益的金

额

对外捐赠 5,423.72 699.20 5,423.72

罚款支出 31,807.93 3,200.42 31,807.93

其他 360,970.09 50,083.68 360,970.09

合计 398,201.74 53,983.30 398,201.74

51、所得税费用

（1） 所得税费用表

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 -63,669.38 773,582.05

递延所得税费用 387,356.83 -317,780.30

合计 323,687.45 455,801.75

（2） 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元

项目 本期发生额

利润总额 -106,268,864.96

按法定/适用税率计算的所得税费用 -26,567,216.24

子公司适用不同税率的影响 -31,892.82

调整以前期间所得税的影响 -120,082.18

非应税收入的影响 229,833.65

本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 26,813,045.04

所得税费用 323,687.45

52、其他综合收益

详见附注七“34、其他综合收益”。

53、现金流量表项目

（1） 收到的其他与经营活动有关的现金

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

银行利息收入 14,404,752.06 17,792,906.09

暂收款 33,746,912.68 14,173,414.10

押金保证金 44,595.17 5,680,628.41

其他收益（政府补助） 42,143,770.05 8,131,214.97

其他 20,364,622.95 20,074,331.21

合计 110,704,652.91 65,852,494.78

广州岭南集团控股股份有限公司 2022 年半年度报告全文

123

（2） 支付的其他与经营活动有关的现金

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

保险费 711,347.22 613,266.02

路桥运输费 69,590.87 301,672.59

合同订金 884,861.35 302,988.21

差旅费 193,216.55 2,205,303.99

其他支出 50,387,955.02 49,677,348.10